Проект внесен

Главой Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района
    _________________ Вершинин Е.В.
 «_____» ___________ 20 ___ г.

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

2023 г.

№

г. ДУДИНКА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМАХ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, утвержденное Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 12 мая 2014 года №  03-0038 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (в редакции Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 16 сентября 2014 года № 03-0048, от 29 апреля 2015 года № 05-0074, от 14 декабря 2015 года № 06-0109, от 30 августа 2016 года № 09-0123, от 25 ноября 2016 года № 11-0150, от 15 февраля 2018 года № 15-0216, от 14 июня 2018 года № 15-0227, от 1 ноября 2018 года № 01-007, от 15 декабря 2021 года № 12-172, от 28 апреля 2022 года № 13-191), следующие изменения:

1) пункт 15 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«специальная краевая выплата»;

2) дополнить пунктом 171 следующего содержания:

«171. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда работника.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.»;
3) в абзаце втором пункта 18 после слов «установленного в Красноярском крае для территории муниципального района» дополнить словами «; специальной краевой выплаты»;
4) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Положению

о системах оплаты труда работников

муниципальных учреждений Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

ПРЕДЕЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ

ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО

ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЯМ УЧРЕЖДЕНИЙ

	N п/п
	Учреждения
	Предельное количество окладов (должностных окладов) руководителя учреждения на выплаты стимулирующего характера, в год

	1
	Учреждения, подведомственные Администрации муниципального района

	Учреждения по сопровождению деятельности органов местного самоуправления:

	1.1
	Муниципальное казенное учреждение "Таймырская транспортная компания"
	до 42,6

	1.2
	Муниципальное казенное учреждение "Таймырский архив"
	до 42,2

	1.3
	Муниципальное казенное учреждение Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района "Центр по обеспечению деятельности Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и органов Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района"
	до 50,0

	1.4
	Муниципальное казенное учреждение Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района "Редакционно-полиграфический комплекс "Таймыр"
	до 31,1

	1.5
	Муниципальное казенное учреждение "Таймырский молодежный центр"
	до 44,6

	2
	Учреждения, подведомственные управлению образования Администрации муниципального района:

	2.1
	Дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования детей, иные учреждения, подведомственные управлению образования Администрации муниципального района
	до 26

».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.
Председатель                                                                               В.Н.ШИШОВ

Таймырского Долгано-Ненецкого

районного Совета депутатов
Глава
                                                                                             Е.В.ВЕРШИНИН
Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района
Пояснительная записка

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
Проект решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета  депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» подготовлен в связи с необходимостью внесения изменений в Положение о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, утвержденного Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов Красноярского края от 12.05.2014 № 03-0038 (ред. от 28.04.2022).

Учитывая социальное направление расходов, а также в соответствии с пунктами 9 и 10 протокола совещания по обсуждению отдельных вопросов формирования краевого и местных бюджетов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов от 19.10.2023 , определяющими необходимость разработки и принятия муниципальных правовых актов для обеспечения выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы за январь 2024 года в повышенном размере, вышеуказанные изменения вносятся на основании проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в некоторые законы края в целях повышения размеров оплаты труда работников бюджетной сферы».
В 2024 году повышается заработная плата работникам бюджетной сферы путём предоставления с 1 января 2024 года ежемесячной выплаты в размере 3 000 рублей с начислением на неё районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
Реализация предлагаемого механизма обеспечит прирост заработной платы работников по основному месту работы в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе при полностью отработанной норме рабочего времени в размере до 7 800 рублей.

Предлагаемый подход обеспечит единообразное, фиксированное увеличение заработной платы работников в размере, равном абсолютному увеличению МРОТ с 1 января 2024 года к уровню 2023 года. Для работников, получающих заработную плату на уровне минимальной, её размер в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе с 1 января 2024 года с учетом вышеуказанной выплаты составит 50 030 рублей (в 2023 году 42 230 руб.).

Таким образом, проектом решения предусматривается установление ежемесячной специальной краевой выплаты в отношении работников муниципальных учреждений и, как следствие, увеличение предельного количества должностных окладов руководителям учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений.
Ожидаемым социальным последствием принятия вышеуказанного проекта решения является повышение уровня благосостояния работников бюджетной сферы муниципального района.
Глава муниципального района                                                       Е.В. Вершинин

Финансово - экономическое обоснование

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
В результате принятия проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» увеличение фондов оплаты труда с 01.01.2024 работникам бюджетной сферы будет осуществляться за счёт средств дотации из краевого бюджета, предоставленной в 2024 году бюджету муниципального района на основании соглашения, заключенного с министерством финансов Красноярского края. В соответствии с пунктом 11 Протокола совещания по обсуждению отдельных вопросов формирования краевого и местных бюджетов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов от 19.10.2023 года условием предоставления дотации из краевого бюджета является предоставление надлежащим образом заверенных копий муниципальных правовых актов, предусматривающих установление специальной краевой выплаты.

Сумма дотации на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы предусмотрена проектом Закона Красноярского края от «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов». Расчёт средств в сумме, необходимой для повышения оплаты труда работникам муниципальных учреждений муниципального района, прилагается.

Экономическим эффектом, в результате принятия данного проекта решения, будет являться повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы с 1 января 2024 года на размер специальной краевой выплаты до 7800 рублей в месяц (3000 руб. с учетом районного коэффициента и северной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера, по основному месту работы, при полностью отработанной норме рабочего времени).
Перечень

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием  решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
В связи с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» потребуется внесение изменений в Постановление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края от 27.09.2013 N 696 (ред. от 01.06.2023) "Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников органов местного самоуправления по должностям, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, и работников муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района".